22. Tehát először is nem írnak magyarosan azok a prókátorok, írnokok és titkárok, akik magyar írásukban az *ő* helyett *eo*-t írnak. Másodszor nem írnak magyarosan a régi bibliamagyarázók, akik az

pro *ü. eu* ponunt ut videre est in postilla Stephani Beythe. Tertiò non Hungaricè scriptores illi, qui pro *cs. ch.* quod respondet *chi.* græcorum, scribunt.

23. Ex dictis, omnis in universum vox Ungarica componitur literis, quæ quia more hebræorum triplex est 1. Nomen. 2. Verbum. 3. Particula. tres etiam hujus institutionis partes & libros facimus, non secùs ac oratio Hungarica tres istas etiam poscit partes.

## *LIBER PRIMVS* De N O M I N E.

### *SECTIO PRIMA,*

#### De Nomine Perfecto.

##### *CAPUT I.*

*De Charactere Nominis scilicet  
particula, az.*

1. **N**omen est vel perfectum & plenarium, nempe quod in lingua latínâ vocatur, nomen strictè dictum,

B 2 ut

*ü* helyett *eu*-t írnak, mint az Beythe István evangélium-magyarázataiban látható.<sup>25</sup> Harmadszor nem írnak magyarosan azok az írók, akik a *cs* helyett *ch*-t írnak, ami a görög *chi*-nek [kh] felel meg.

23. A fenti betűkből áll össze minden magyar szó, amelyek a hébernek megfelelően háromfélék lehetnek: 1. főnév; 2. ige; 3. partikula.<sup>26</sup> Így ezt a munkát is három részre és könyvre osztottuk, amint a magyar mondat is ezt a három részt követeli meg.

## ELSŐ KÖNYV. A NÉVSZÓRÓL

### ELSŐ SZAKASZ. A TELJES ÉRTÉKŰ NÉVSZÓRÓL<sup>27</sup>

#### I. FEJEZET. A NÉVSZÓ JELÖLŐJÉRŐL VAGYIS AZ AZ SZÓCSKÁRÓL

1. A névszó vagy teljes és tökéletes, vagyis ami a latin nyelvben szoros értelemben vett névszó,

ut *ta*, *arbor*, *ember*, *homo*; vel imperfectum & analogum, quod latini vocant Pronomen, ut, *En*, *ego*, *Te*, *tu*.

2. In illo explicando non dabis accidentium definitiones latinas, non divisiones, sed ea quæ aliena à linguis occidentis præsertim latinâ videntur, breviter, attingemus, & quidem primò particulam, az. notam nempe Nominis perfecti genuinam. Secundo reliquam ejus naturam, considerabimus.

3. Particula. az. quibuscunque additur, nomen, vel pro nomine sumptum esse, necessariò debet.

4. Additur particula az, nonnunquam nominibus, nonnunquam infinitivis; nonnunquam sententiis.

5. Particula az. additur nominibus primò vel immediate, cùm inter particulam & nomen nulla vox intercedit ut, az *ember*, *homo*; vel mediate è contra, ut az *nalam lako ember* homo apud me habitans. Secundò vel ultimatè non respicit vocem ulteriorem sub intelligendam, ut, az *Isten igaz Deus*

mint *ta [fa]*, *arbor*; *ember*, *homo*, vagy tökéletlen és analóg értelemben vett, amit a latinok névmásnak neveznek, mint *Én*, *ego*; *Te*, *tu*.